III. VLP IANVS libro singulari de Officio Prae- fecti vrbi

Imperatores Seuerus ^z & Antoninus Iunio Rufino praefe-
cto vigilum ita rescripsit. Insularios, & eos, qui negle-
genter ignes apud se habuerint, potes fustibus vel ^h flagellis
caedi iubere: eos autem, qui dolo fecisse incendium conuincē-
tur, ad FaVium Cilonem praefectum vrbi amicum nostrum
remittes, fugitiuos conquirere, eosq; dominis reddere debes.

DE OFFICIO PROCONSULIS ET LEGATI

TITVLVS XVI.

VLP IANVS libro primo Disputatorum

PROCONSUL ^k vbique quidem proconsularia infi-
gnia habet, statim atque urbem egressus est: potestatem
autem non exercet nisi in ea prouincia sola ^l, quae ei de-
creta est.

Differentia iurisdictionis contentiosa & voluntaria.

II. MARCIANVS libro primo Institutionum

OMNES proconsules statim, quam urbem egressi fuerint, ha-
bent iurisdictionem: sed ^l non contentiosam, sed volun-
tariam: vt ecce manumitti apud eos possunt tam liberi, quam
serui, & adoptiones fieri. Apud legatum verò proconsulis ne-
mo manumittere potest, quia nō habet iurisdictionem talē.

III. VLP IANVS libro vicensimo sexto ad Sabinum

Nec adoptare potest. omnino enim non est apud eum legis actio.

IIII. IDEM libro primo de Officio Proconsulis

Obseruare^a autem proconsulem oportet, ne in hospitibus præbendis oneret prouinciam: vt Imperator noster cum patre Aufidio Seueriano rescripsit. Nemo proconsulum stratores^b suos habere^c potest: sed viceorum milites ministerio^d in prouinciis funguntur.

Proficisci autem proconsulem melius quidem est sine vxore. sed^d & cum vxore potest: dummodo sciat senatum^e Cotta & Messala consulibus censuisse futurum, vt si qui T vxores eorum, qui ad officia proficiscuntur deliquerint: ab ipsis ratio & vindicta exigatur. Antequam verò fines prouinciæ decretæ sibi proconsul ingressus sit: edictum debet de aduentu suo mittere, continens commedationem aliquam sui: si qua ei familiaritas sit cum prouincialibus, vel coniunctio, & maximè excusantis^f ne publicè vel priuatim occurrant ei. esse enim congruens, vt vnusquisque in

3 sua patria eum exciperet. Rectè autem & ordine faciet, si edictum decessori suo miserit: significetque qua die fines sit ingressurus. plerumque enim incerta^h hæc & inopinata turbant prouinciales, & actus impediunt. Ingressum^g etiam hoc

4 eum obseruare oportet^h, vt per eam partem prouinciam ingrediatur, per quam ingredi moris est. & quas Græciaⁱ Ε Π Ι Δ Η Μ Ι Α Σ appellat, siue Κ Α Τ Α Π Α Ο Υ Ν obseruare, in quam primum ciuitatem veniat, vel applicet. magni enim facient prouinciales seruari sibi consuetudinem istam, & huiusmodi prærogatiuas. Quædam prouinciæ etiam hoc habent, vt per mare^k in eam prouinciam proconsul veniat: vt Asia, scilicet vsque adeo, vt Imperator^l noster Antoninus Augustus ad desideria Asianorum rescripsit, proconsuli necessitatem impostam per^l mare Asiam applicare; Κ Α Ι Τ Ω Ν Μ Η Τ Ρ Ο-

5 Π Ο Λ Ε Ω Ν Ε Φ Ε Σ Ο Ν primam attingere. Post hæc ingressus prouinciam, mandare iurisdictionem legato suo debet: nec hoc antefacere, quam fuerit prouinciam ingressus: est enim perquam absurdum antequam ipse iurisdictionem nanciscatur, nec enim prius ei competit, quam in eam prouinciã venerit, alij eam mandare, quam non habet. sed si & ante fecerit, & ingressus prouinciam in eadem voluntate fuerit: credendum est videri legatum habere iurisdictionem, non exinde ex quo mandata est: sed ex quo prouinciã proconsul ingressus est.

V. P A P I A N V S libro primo Quæstionum

Aliquando mandare iurisdictionem proconsul potest, & si nondum in prouinciam peruenerit. quid enim si necessariam moram in itinere patiat, maturissimè autem legatus in prouinciam peruenturus sit?

^a Sumpta hinc est l. diuturna, de legib. Duar.

^b Qui à sternendis equis dicti sunt. Bud. tamen maxilli stratores. sunt autem apparitores ita dicti a festendis reu. l. n. C. de cult. re.

^c Seruos legis Go. lib. t. dec. c. 43. quia serui ad ministeria publica admitti non debent. Statuisti autem hoc est apparitoris & nuncij magistratus publicum est ministerium.

^d Philippus Macedo semper dum militabat vxorem habebat. Athe. li. 13. c. 2.

^e Huius senatusconsulti meminit Tac. li.

3. c. 4. Excusans recusans g Ingressus h debet.

i Græci ἐπίδημιον appellant,

k in mar

l pro more significate, Bud.

VI. VLP IANVS libro primo de Officio Proconsulis

a Hinc sumpta est. ne mo. de regu. iur. Duar. Solent^a etiam custodiarum cognitionem mandare legatis: scilicet vt præauditas custodias ad se remittant, vt innocentem ipse liberet. sed hoc genus mandati extraordinariū est. nec enim potest quis gladij potestatem sibi datam, vel cuius alterius coercitionis ad alium transferre: nec liberandi igitur reos ius, cum accusari apud eum non possint. Sicut autem mandare iurisdictionem, vel non mandare, est in arbitrio proconsulis: ita adimere mandatam iurisdictionem licet quidem proconsuli, non autem debet inconsulto principe hoc facere. Legatos non oportet principem consulere, sed proconsulem suum: & is ad consultationes legatorum debet respondere. Non verò in totum xeniis abstinere debet proconsul, sed modum adicere^b: vt neque morosè in totum abstinere, neque auarè modum xeniorum excedat. quam rem Diuus Seuerus & Imperator Antoninus elegantissimè epistula sunt moderati: cuius epistulæ verba hæc sunt: Quantum ad xenia pertinet, audi quid sentimus: vetus prouerbium est ΟΥΤΕ ΠΑΝΤΑ, ΟΥΤΕ ΠΑΝΤΟΤΕ, ΟΥΤΕ ΠΑΡΑ ΠΑΝΤΩΝ. nam valde inhumanum est à nemine accipere: sed passim vilissimum est: & omnia auarissimum. Et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul, vel qui in alio^d officio erit, accipiat, ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola^e non pertinet: sed ad ea quæ edulium excedant vsu. Sed nec xenia producenda^f sunt ad munerum qualitatem.

b De munerum modo pulchre Gui. li. i. elegia 10.

c & per omnia. Resier tamen Florentina lesio. d aliquo e xenia iam f perducenda

VII. IDEM libro secundo de Officio Proconsulis

g aliquam

h an facta res que sit, vel: arti tota sint & quæ sint, vel an

Si in aliam^g quam celebrem ciuitatem vel prouinciæ caput aduenerit: pati debet commendari sibi ciuitatem, laudisque suas non grauatè audire: cum honori suo prouinciales id vindicent. & ferias secundum mores & consuetudinè, quæ retro optinuit, dare. Aedes sacras & opera publica circuire inspiciendi gratia, an^h facta cæta quæ sint, vel an aliqua refectio indigeant: & si qua cœpta sunt, vt consummentur, prout vires eius reipublicæ permittunt, curare debet. Curatorisque operum diligentes sollemniter præponere: ministra quoque militaria, si opus fuerit, ad curatores adiuBandos dare. Cum plenissimam autem iurisdictionem proconsul habeat: omnium partes, qui P. omæ^l vel quasi magistratus, vel extra ordinem ius dicunt, ad ipsum pertinent.

VIII. IDEM libro trigesimo nono ad Edictum

i Ex sic. dno. poss. & coniunged. est cap. 4 de offi. pres. ex eodem locumptum Duar.

ET ideoⁱ maius imperium in ea prouincia habet omnibus, post principem.

VIII. IDEM

VIII. IDEM libro primo de Officio Proconsulis

Nec quicquā est in prouincia, quod non per ipsum expediat. Sanē si fiscalis pecuniaria^a causa sit, quæ ad procuratorem principis respicit, melius fecerit, si abstinereat.

^a vel pecuniaria

1 Vbi^b decretum necessarium est per libellum id expedire proconsul non poterit. omnia enim quæcunque causæ cognitionem desiderant, per libellum non possunt expediri.

^b Decretum est quod magistratus status causa cognita i. examinata ratione cur quid ab eo petatur, idque solius more prouinciali. l. 2. de off. aest. infra. l. c. m. iis infra de transact. l. magis puto. inf. de reb. cor. cum igitur decretum esset necessarium porrigebatur superplex libellus magistratus sui ut illud i. serponet. Quod si eo non interposito, libello tantum subscripisset, dubitatum est, an satis esset. hoc negat Iulianus. Torquetur hic valde Acru. Vide Alcia. 2. Paradox. cap. 3. c nec ideo

2 Circaduocatos patientem esse proconsulem oportet, sed cum ingenio, ne contemptibilis videatur: nec^c adeo dissimulare si quos causarum concionatores^d vel redemptores deprehendat. eosque solos pati postulare, quibus per edictum eius

3 postulare permittitur. De plano autem proconsul potest expedire hæc, ut obsequium parentibus & patronis liberisque patronorum exhiberi iubeat. comminari etiam & terrere filium a patre oblatum, qui non ut oportet conuersari dicatur. poterit de plano similiter & libertum non obsequentem eum

4 dare aut verbis, aut fustium castigatione. Obseruare itaque eum oportet ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur: ne forte dum honori postulanti^e datur, vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant: qui^f aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes, neque in aliqua dignitate positos aduocatos sibi pro-

5 spererunt. Aduocatos quoque petentibus debet indulgere plerumque^h feminis, vel pupillis, vel aliis debilibus: vel his qui suæ mentis non sunt, si quis eis petat: vel si nemo sit qui petat, vltro eis dare debet. Sed si qui per potentiam aduersarij non inuenire se aduocatum dicat, æquè oportebit ei aduocatum dare. Ceterum oprimi aliquem per aduersarij suiⁱ potentiam non oportet. hoc enim etiam ad inuidiam eius, qui prouinciæ præest, spectat: si quis tam impotenter se gerat, ut omnes metuant aduersus eum aduocationem suscipere. Quæ etiam omnium præsidum communia sunt: & debent & ab his obseruari.

plex libellus magistratus sui ut illud i. serponet. Quod si eo non interposito, libello tantum subscripisset, dubitatum est, an satis esset. hoc negat Iulianus. Torquetur hic valde Acru. Vide Alcia. 2. Paradox. cap. 3. c nec ideo d De quib. Alex. ab Alex. l. 4. c. 19. e I tēque i Postulationum locus datur, g quia aut h plurimumque

X. IDEM libro decimo de Officio Proconsulis

Meminisse oportebit vsque ad aduentum successoris omnia debere proconsulem agere, cum sit vnus proconsulatus, & utilitas prouinciæ exigat esse aliquem, per quem negotia sua prouinciales explicent. ergo in aduentum successoris debet^k ius dicere. Legatum suum ne ante se de prouincia dimittat & lege Iulie repetundarū, & rescripto Diui Hadriani ad Calpurniū Rufum^l proconsulem Achaia admonetur.

^k debet

^l Rufinum

XI. VENULEIUS Saturninus libro secundo de Officio Proconsulis

Si quid erit quod maiorem animaduersionem exigat, rescere^m legatus apud proconsulem debet. neque enim ani-

^m remittere legat^o ad proconsulem.

maduertendi, coercendi, vel atrociter verberandi ius habet.

LXII. PAVLVS libro secundo ad Edictum
Legatus mandata sibi iurisdictione iudicis dādi ius^a habet.

LXIII. POMPONIVS libro decimo ad Quintum
Mucium

Legati proconsulis nihil proprium habent nisi à procon-
sule eis mandata fuerit iurisdictione.

LXIII. VLPPIANVS libro vicensimo ad legem I uliam
& Papiam

Proconsules non amplius quàm sex fascibus^b vtuntur.

ET legati proconsulum^c tutores dare possunt.

PXVI. VLPPIANVS libro secundo ad Edictum
Proconsul portam Romæ ingressus deponit imperium.

DE OFFICIO PRAEFECTI AVGVSTALIS

TITVLVS XVII.

VLPPIANVS libro quintodecimo ad Edictum

PRAEFECTVS^d Aegypti non prius deponit praefe-
cturam & imperium, quod ad similitudinem procon-
sulis lege sub Augusto ei datum est, quàm Alexandriam
ingressus sit successor eius, licet in prouinciam venerit: & ita
mandatis eius continetur.

DE OFFICIO PRAESIDIS TIT. XVIII.

MACER^e libro primo de Officio Praesidis

PRAESIDIS nomen generale est: eoque & proconsu-
les, & legati Caesaris, & omnes prouincias regentes, li-
cet senatores^f sunt, praesides appellantur. proconsulis
appellatio specialis est.

LII. VLPPIANVS libro vicensimo sexto ad Sabinum

Praeses^g apud se adoptare potest, quemadmodum & emā-
cipare filium, & manumittere seruum potest:

LIII. PAVLVS libro tertio decimo ad Sabinum

Praeses^h prouinciæ in sua prouinciæ homines tantum impe-
rium habet, & hoc dum in prouincia est: nam si excesserit,
priuatus est. Habet interdum imperium & aduersus extra-
neos homines si quid manuⁱ commiserint. nam & in man-
datis principum est vt curet is, qui prouincia praest, malis ho-
minibus prouinciam purgare: nec dislinguitur vnde sint.

LIII. VLPPIANVS libro trigensimo nono ad
Edictum

Praesesⁱ prouinciæ maius imperium in ea prouincia habet
omnibus post principem.

V. IDEM

^a Negatio addita fue-
rat, ius non habet.
quam primus Pelitia-
nus sustulit.

^b Fasces, Accensus in
terpretatur vices, vel
manes. Bud. verò re-
dè fascibus viginti
intra quas secutus ob-
ligata erat, ita refer-
rum in summo fesse
extaret.

^c Proconsulis

^d Post Actianum bel-
lum vilius Asiaticus
& Cleopatra, Augu-
stus praefectum consti-
tuit in Aegypto, qui
ides Augustalia dicitur.
Strabo lib. 7. con-
stituendi eius cau-
sam commemorat Ta-
ci. lib. 2

^e Marcius

^f Senatores nō sint.
vii equites significat:
de quibus hoc ipsum
Strabo testatur. Ho-
rum in orat. pro lege
Manil. Verum vt do-
ctissimi viri coniectu-
ram non approbem fa-
cit librorum omnium
consensus, à quibus a-
dest negatio: & sen-
tentia citra negationē
rectè constans & ple-
raque alia rationes.
^g Praes prouinciæ
h in aliam, vel ma-
nū

ⁱ Ex tit. de be. pos. li.
cui & c. 8. de off. pro-
consul. Di. ceter.

V. IDEM libro primo de Omnibus Tribunalibus

Praeses provinciae non magis tutorem, quam specialem iudicem ipse se dare potest.

VI. IDEM libro primo Opinionum

Ilicitas exactiones, & violentia factas, & extortas metu venditiones, & cautiones, vel sine pretij numeratione prohibeat praeses provinciae. Item ne quis iniquum lucrum aut **1** damnum sentiat, praeses provinciae provideat. Veritas rerum erroribus gestarum non vitiatur. ^a & ideo praeses provinciae id sequatur, quod ^b conuenit eum ex fide eorum quae probatur. **2** Ne potentiores viri humiliores iniuriis adficiant, neue defensores corum calumniosis criminibus infectentur innocen- **3** tes, ad religionem praesidis provinciae pertinet. Illicita ministeria sub ^c praetextu adiuuantium militares viros ad concutiendos homines procedentia prohibere, & deprahensa coercere praeses provinciae curet. & sub specie tributorum il- **4** licitas exactiones fieri prohibeat. Neque licita negotiatione aliquos prohiberi, neque prohibita exerceri, neque innocentibus poenas irrogari, ad sollicitudinem suam praeses pro- **5** uinciae reuocet. Ne ^d tenuis vitae homines sub praetextu aduentus officiorum vel militum, lumine ^e vnico, vel breui suppellectili ad aliorum vsus translatis, iniuriis vexentur, praeses **6** provinciae providebit. Ne quid sub nomine militum, quod ad utilitates eorum in commune non pertinet, a quibusdam propria sibi commoda iniquè vindicantibus committatur, **7** praeses provinciae provideat. Sicuti medico imputari euentus mortalitatis non debet: ita quod per imperitiam commisit imputari ei debet. praetextu ^f humanae fragilitatis delictum decipientis in periculo homines ^g innoxium esse non debet. **8** Qui vnuerfas provincias regunt, ius gladij habent: & in **9** metallum dandi potestas eis permessa est. Praeses provinciae si multam, quam irrogauit, ex praesentibus facultatibus eorum quibus eam dixit, ^h redigi non posse deprahenderit: necessitate ⁱ solutionis moderetur, reprahensa ^k exactorum illicita auaritia. Remissa propter inopiam multa a provinciis regentibus exigere non debet.

VII. IDEM libro tertio Opinionum

Praeses provinciae inspectis aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat: & aduersus detractantem competenti remedio deformitati auxilium ferat.

Interpretatio rescripti principalis.

VIII. IULIANVS libro primo Digestorum

Saepe audiui Caesarem nostrum dicentem hac rescriptione, EVM QVI PROVINCIAE PRAEEST ADIRE **P**O T E S T ¹, non imponi necessitate procoesuli, vel legato ei ⁹ vel ¹ potes praesidi

a Sed eadem permisset, praesumitur tam ferum, quod quasi vere gestum scribitur: nisi si veritas alia probetur. l. ab ea parte. inf. de probat.

b Gellius lib. 14. c. 2. c. sed

d Et ne e Cassa legit limine, significat autem tenuia fortuna homines; qui vix necessaria vicia domi suae habent, non cogendos recipere hospitem.

f praetextu enim g hominis

h indixit, i necessitatem k repressa Bud.

præsidi prouinciæ suscipiendæ cognitionis: sed eum aestimare debere ipse cognoscere, an iudicem dare debeat.

VIII. CALLISTRATVS libro primo de Cognitionibus

a existimabit

Generaliter quotiens princeps ad præsides prouinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti EVM QVI PRO VINCIAE PRAEEST ADIRE POTERIS: vel cum hac adiectione, IS AESTIMABIT^a QUID SIT PARTIVM SVARVM: non imponitur necessitas proconsuli vel legato suscipiendæ cognitionis, quamuis non sit adiectum, IS AESTIMABIT QUID SIT PARTIVM SVARVM: sed is aestimare debet vtrum ipse cognoscat, an iudicem dare debeat.

X. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris

Epitomarum

b De omnibus

c correctorum

EX^b omnibus causis, de quibus vel praefectus vrbi, vel praefectus praetorio, itemque consules, & praetores, ceterique Romæ cognoscunt, correctorum^c & praesidum prouinciarum est notio.

XI. MARCIANVS libro tertio Institutionum

Omnia enim prouincialia desideria, quæ Romæ varios iudices habent, ad officium praesidum pertinent.

XII. PROCVLVS libro quarto Epitularum

d Hæc autem ita legis non tamen tam spe standum, ignorans genus loquendi frequenter ipsum esse inuisibilem, in quo tam intelligitur. Aug. lib. 4. amend. c. 4.

SED licet is, qui prouinciæ praest, omnium Romæ magistratum vice & officio fungi debeat, non^a tamen spectandum est quid Romæ factum est, quam quid fieri debeat.

XIII. VLPIANVS libro septimo de Officio Proconsulis

CONgruit bono & graui praesidi curare vt pacata atque quieta prouincia sit, quam regit: quod non difficile obtinebit, si sollicitè agat vt malis hominibus prouincia careat, eosque conquirat. nam & sacrilegos, latrones, plagarios, fures conquirere debet: & prout quisque deliquerit in eum animaduertere: rectorésque eorum coercere, sine quibus latro diutius latere non potest.

De furioso.

Furiosis, si non possint per necessarios contineri, eo remedio per praesidem obtiniam^c eundum est, scilicet vt carcere contineantur: & ita Diuus Pius rescripsit. Sanè excutiendum Diui fratres putauerunt in persona eius, qui parricidium admitterat, vtrum simulato furore facinus admisset, an verò re vera compos mentis non esset: vt si simulasset, plecteretur: si fureret, in carcere contineretur.

XIIII. MACER libro secundo de Iudicijs Publicis

e obuiandum non sam rellè. f cum re vera

g Forse legendum & Verus videtur enim verba esse rescripti. quod à diuis fratrib. pr. se sum fuisse dixit sup. l. prox.

h Tertullio, vel Tertullio

DIuus Marcus & Commodus Scapulae Tertullo^h rescripserunt in hæc verba: Sitibi liquido cõpertum est Aeliũ Priscum

Priscum in eo furore esse, vt continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest vlla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam: potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur. & tamen diligenter custodiendus erit, ac si putabis etiam vinculo coercendus: quoniam tam ad poenam, quam ad tutelam eius & securitatem proximorum pertinebit. Si vero, vt plerumque adsolet, interuallis quibusdam sensu saniore non fortè eo momento scelus admiserit, nec morbo eius dāda est venia, diligenter explorabis: & si qui tale compereris, consulens nos vt aestimemus an per immanitatem facinoris, si cum posset videri sentire, commiserit: supplicio adficiendus sit. Cum autem ex litteris tuis cognouerimus tali eum loco atque ordine esse, vt à suis vel etiam in propria villa custodiatur: restè facturus nobis videris, si eos à quibus illo tempore obseruatus esset vocaueris, & causam tantae negligentiae excusseris, & in unum quemque eorum prout tibi leuari vel onerari culpa eius videbitur constitueris. nam custodes furiosis non ad hoc solum adhibentur, ne quid perniciosius ipsi in se moliantur, sed ne aliis quoque exitio sint. quod si committatur, non immeritò culpae eorum adscribendum est, qui negligentiores in officio fuerint.

a Ge. in orat. de Ausp. resp.

b quod non tam

c sanior est numerus

d pro immanitate

e i. stat. vt vulgè dicunt. Craci totè appellat. Rud. obseruandus

g omittatur.

XV. MARCIANVS libro primo de Iudiciis Publicis

Illud obseruandum est, ne qui prouinciam regit fines eius excedat, nisi voti soluendi causa: dum tamen abnoctare ei non liceat.

XVI. MACER libro primo de Officio Praesidis

Senatusconsulto cauetur vt de his, quae prouincias regentes, comites, aut libertini eorum antequam in prouinciam venerint contraxerunt, parcissimè ius dicatur: ita vt actiones quae ob eam causam institutae non essent, posteaquam quis eorum ea prouincia excesserit, restituantur. Si quid tamen inuito accidit, veluti si iniuriam, aut furtum passus est, haecenus ius dicendum est, vt litem contestetur, resque ablata exhibeatur & deponatur: aut fisci, exhiberiue satisfactio promittatur.

h liberti

i & vt actiones amittentur ob eam causam quod institutae non sint.

k eam prouinciam l. v. l. is

XVII. CELSVS libro tertio Digestorum

Si forte praeses prouinciae manumiserit, vel tutorem dederit priusquam cognouerit successorem aduenisse: erunt haec rata.

m erunt & licet

XVIII. MODESTINVS libro quinto Regularum

Lebescito continetur, vt ne quis praesidum munus donum caperet: nisi esculentum, potulentumque, quod intra dies proximos prodigatur.

n Coniunge l. qui officij de eius temp. Quas.

XVIII. CALLISTRATVS libro primo de Cognitionibus

a *Hic Sueton. Angu-
sto, Cic. pro leg. Man.
Pomponius dicit*

b *Dignitati
reclior est Floren.*

c *Gell. lib. 14. c. 4.
d vulgus*

Obseruandum^a est ius reddendi vt in aduendo quidem fa-
cilem se præbeat, sed contemni non patiatur. vnde man-
datis adicitur ne præfides prouinciarum in vltiorem fami-
liaritatem prouinciales admittant. nam ex conuersatione æ-
quali contemptio dignitatis^b nascitur. Sed & in cognoscen-
do neque excandescere aduersus eos, quos malos putat: neque
precibus calamitosorum inlacrimari^c oportet. id enim non
est constantis & recti iudicis, cuius animi motum vultus^d de-
tegit. & summam ita ius reddi debet, vt auctoritatem digni-
tatis ingenio suo augeat.

XX. PAPIANVS libro primo Responsorum

e *vel. sic infra id est.
mutatum suis in, vel.
ist. Si ager vltima
lia &c.*

Legatus Cæsaris, id est^e præses, vel corrector prouinciæ
abducendo se non amittit imperium.

XXI. PAVLVVS libro singulari de Officio Adfessorum

f *Foris deest ad, vnde
legatur ad solam. alij
legunt vt non solum
iactura*

Præses cum cognoscat de seruo corrupto, vel ancilla deuir-
ginata, vel seruo stuprato, si actor rerum agentis corruptus
esse dicetur, vel eiusmodi homo, vt non^f solum iacturam ad-
uersus substantiam, sed ad totius domus euersionem perti-
neat: seuerissimè debet animaduertere.

DE OFFICIO PROCVRATORIS^g CÆS-
SARIS VEL RATIONALIS
TITVLVS XVIII.

VLPPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

h *Exit. de rei vind.
vbi quaeritur de domi-
nio, Julianus de cura
no. furio. d. 5. de iure fi-
sici. Dicitur.
1 essent.*

QVAE acta^h gesta que sunt à procuratore Cæsaris, sic
ab eo comprobantur, atque si à Cæsare gesta sunt. Si
rem Cæsaris procurator eius quasi rem propriam
tradat, non puto eum dominium transferre: tunc enim trans-
fert, cum negotium Cæsaris gerens consensu ipsius tradit. de-
nique si venditionis, vel donationis, vel transactionis causa
quid agat: nihil agit. non enim alienare ei rem Cæsaris, sed di-
ligenter gerere commissum est. Est hoc præcipuum in pro-
curatore Cæsaris, quod & eius ius seruus Cæsaris adire he-
reditatem potest: & si Cæsar heres instituat, miscendo se
opulentæ hereditati procurator heredem Cæsarem facit.

II. PAVLVVS libro quinto Sententiarum

k *Consultur Impe-
ratori. non tam recte.
Imperatoris autem
conditio non debet esse
deuictior hac in re,
quam cuiusvis alie-
rini.
quia poenæ. qua
lectis viscosa est. Nā
ex sequentibus apparet
poenæ constituendæ ius
eos habuisse, & si de-
portare non poterint.*

Quod si ea bona, ex quibus Imperator heres institutus
est, soluendo non sint: re perspecta consultur^k Impe-
rator. heredis enim instituti in aduendis vel repudiandis hu-
iusmodi hereditatibus voluntas exploranda est.^l

III. CALLISTRATVS libro sexto de Cognitio-
nibus

Cvratores Cæsaris ius deportandi non habent: quia hu-
ius^m poenæ constituendæ ius non habent. Si tamē quasi
tumul-

tumultuosum, vel iniuriosum aduersus colonos Cæsaris prohibuerint in prædia Cæsariana accedere: abstinere debebit. idque Diuus Pius Iulio rescripsit. deinde ^a neque redire cuiquam permittere possunt. idque Imperatores * nostri * Scuerus & Antoninus ad libellum Hermiæ rescripserunt.

a sed deinde vel i-
temque

DE^b OFFICIO IURIDICI TIT. XVIII.
VLPIANVS libro vicensimo sexto ad Sabinum

b De officio iuridi-
ci Alexandriæ

A Doptare^c quis apud iuridicum potest: quia data est ei legis actio.

c Capitulum in Mag-
eo aut plures iuridicos
ab eo per lralium cõ-
finescor, in quorum po-
testate erant iudicior
& in Aegypto fuisse
eius nominis magi-
stratum sub præfido
Augustili. Sirabo au-
thore est.
d Coniungit l. 1. de iur-
to. & cum a. dan.

II. IDEM libro trigensimo nono ad Sabinum
IURIDICO, ^d qui Alexandriæ agit, datio tutoris constitutione
Dini Marci concessa est.

DE OFFICIO EIVS CUI MANDATA EST
IURISDICTIONE TIT. XX.

Specialiter tributa non transferuntur; ut merum imperium. Sed ea tantum, quæ competunt iure magistratus ut iurisdictio, & imperium, quod cum ea mixtum, & coniunctum est.

PAPINIANVS libro primo Quæstionum

QVAE CYNQVE^e specialiter lege, vel senatusconsulto, vel constitutione principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur. quæ verò iure magistratus competunt, mandari possunt. & ideo videntur errare magistratus, qui cum publici iudicij habeant exercitio-
nem^f lege vel senatusconsulto delegatam, ^g veluti legis^h Iuliae de adulteriis, & si quæ sunt aliæ similes, iurisdictionem suam mandant. Huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominatim cauetur, ut isⁱ Qui optigerit exercitio,^k possit eam si proficiscatur mandare. non aliter itaque mandare poterit, quàm si abesse cœperit: cum aliàs iurisdictione etiam à præfente mandetur. Et si à familia dominus occisus esse dicitur, cognitionem prætor, quam ex senatusconsulto habet, mandare non poterit. Qui mandatam iurisdictionem suscepit, propriam nihil habet: sed^l &^m eius, qui mandauit, iurisdictione vitur. verius est enim more maiorum iurisdictionem quidem transferri, sed merum imperium, quod lege datur, non posse transire. quare nemo dicit animaduersionem legatum proconsulis habere mandata iurisdictione.

e Vide Ale. l. 2. P. et
rad. c. 1. & lib. 3. di-
sp. 107. c. 4.

f exercitio nem.
g delatam,
h lege Iulia

i is cui
k exercitatio,

PAVLVS^l NOTAT: & imperium, quod iurisdictioni cohereret, mandata iurisdictione transire verius est.

l Paulus intelligens
verbum animaduersionem
ambigue dici, nunc
de quilibet coëctio-
ne, nunc de maiore. l. si
quid erit. supr. de off.
proconsularis missum
imperium transire. fra-
stra enim ei manda-
retur iurisdictione sine
aliqua coëctio. l.
vlt. infra eod. merum
enim imperium sine
maior animaduersione
mandari non potest. l.
solent supr. de off. pro-
cons. l. x. in. l. ba.

II. VLPIANVS libro tertio de Omnibus Tribunalibus
Mandata iurisdictione à præfide consilium non potest ex-
mercereis, cui mandatur: si^m tutores vel curatores velint
prædia vendere, causa cognita id prætor vel præfens permittat.
quod si mandauerit iurisdictionem, nequaquam poterit man-
data iurisdictione eam quæstionem transferre.

III. IULIANVS libro quinto Digestorum

ET si prætor sit is, qui alienam iurisdictionem exsequitur, non tamen pro suo imperio agit, sed pro eo cuius mandatu^a ius dicit, quotiens partibus eius fungitur.

^a mandato

III. MACER libro primo de Officio Præsidis

Cognitio de suspectis tutoribus mandari^b potest. immo etiam ex^c mādata generali iurisdictione propter utilitatē pupillorum eam contingere constitutum est in hæc verba. Imperatores Seuerus & Antoninus Braduæ proconsuli Africæ. Cūm propriam iurisdictionem legatis tuis dederis, consequens est vt etiam de suspectis tutoribus possint cognoscere. Vt^d possessio bonorum detur, vel si Quī damni infecti^e nō caueatur, vt is possidere iubeatur, aut ventris nomine in possessionem mulier, vel is Quī legatum est, legatorum seruandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest.

^b Quid si mandata non fuerit, si lus præses de ea pronuntiauerit poterit l. i. §. suspecti. ad Tulpil. qua hoc sensu accepte non iam vehementer pugnat cū hoc loco, quā vulgō existimant.

^c & mandata, vel mandata
^d Vt ab iis
^e infecti nomine. quod visum est. Vt de August. lib. i. c. 9. §. neminem

V. PAVLVS libro octauodecimo ad Plautium

Mandata tibi iurisdictionem mandare alteri non^f posse manifestum est. Mandata iurisdictione priuato etiam imperium, quod non est merum, videtur mandari. quia iurisdictione sine modica coercitione nulla est.

^g Adfessoribus salaria instituit Imperator. Ale. Senec. quauis saepe dixit eos esse promouendos, qui per se Kemp. gerere possent, non per adfessores, & rursus quæque hoc agere debere. q. i. l. not. Sclius Lampr. in eodem. Idem Pla. dia. 2. de leg. h. adfessorum, i. viri k Libertini l. i. i. i. g.

DE OFFICIO ADSESSORVM²

TITVLVS XXI.

PAVLVS libro singulari de Officio Adfessorum

OMNE officium adfessoris, h quo iurisⁱ studiosi partibus suis funguntur, in his ferè causis cōstat: in cognitionibus, postulationibus, libellis, edictis, decretis, epistulis.

II. MARCIANVS libro primo de Iudiciis Publicis

Liberti^k adfidere possunt. infames autem licet non prohibeantur legibus^l adfidere: attē n arbitror, vt aliquo^o quoque^o decreto principali referatur constitutum, non posse officio adfessoris fungi.

III. MACER libro primo de Officio Præsidis

SI eadem prouincia postea diuisa sub duobus præsidibus constituta est, velut Germania, Mysia: ex altera^{*} ortus in altera^{*} adsidebit, nec videtur in sua prouincia adsedisse.

De salario adfessorum.

VIII. PAPINIANVS libro quarto Responsorum

Diem^m functo legato Cæsaris salarium comitibus residui temporis, quodⁿ a legatis præstitutum est, debetur: modò si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt. Diuersum in eo seruatur, qui successorem ante tempus accepit.

^m Eadem penè verba f. n. l. sed addit. §. h. l. c. Ale. b. q. diff. quāt. c. 20.

V. PAVLVS libro primo Sententiarum

Consiliari^a eo tempore quo adsidet, ^b negotia tractare in suum quidem auditorium nullo modo concessum est: in alienum autem non prohibetur.^c

a Consiliarius
b adsidet,

VI. PAPIANVS libro primo Responsorum

In^d consilium ^e curatoris reipublicæ vir eiusdem ciuitatis adsidere non prohibetur: quia publico salario non fruitur.

c prohibentur. Na-
na tamen consilio-
ne prohibetur, quod
dubis officio eodem
tempore sufficere non
possit. l. vi. C. de assese-
sor.

d Sumptum ex l. 3. de
administ. rer. ad ciuitate
peruina
e consilio

LIBER SECVNDVS.

DE IURISDICTIONE.^f

f omnium iudicū

Quod sit officium magistratus, qui iurisdictioni præest.

VLPIANVS libro primo Regularum

US DICENTIS^g officium latissimum est. nam & bonorum possessionem dare potest, & in possessionem mittere, pupillis non habentibus tutores cōstituere, iudices litigantibus dare.

g Quid sit iudicere
exponit Duarenus l.
disp. 1. cap. 53.

II. IAVOLENVS libro sexto ex Cassio

Cvi iurisdictione data est, ea^h quoque concessa esse videtur, sine quibus iurisdictione explicari non potuit.

Definitio tam meri quàm mixti imperii & iurisdictionis.

III. VLPIANVS libro secundoⁱ de Officio

Quæstoris

Imperium^k aut merum^l est, ^m aut mixtum est. merum estⁿ Imperium, habere gladij potestatem ad animaduertendū^l facinorosos homines, quod etiam Potestas appellatur. Mixtum est imperium, Quod etiam iurisdictione inest. quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictione^m est etiam iudicis dandi licentia.

III. IDEM libro primo ad Edictum

Ivbere cauere^o prætoria stipulatione, & in possessionem mittere, imperij magis est, quàm iurisdictionis.

V. IVLIANVS libro primo Digestorum

More maiorum ita comparatum est, vt is demum iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure^p non alieno beneficio haberet.^q

VI. PAVLVS libro secundo ad Edictum

ET quia nec principaliter ei iurisdictione data est, nec ipsa lex defert, sed confirmat mandatam iurisdictionem. ideoque si is, qui mandauit iurisdictionem, decesserit antequam res ab

i libro singulari. Et
sane in Instimiani iu-
dice citatum liber sin-
gularis Flp. de off.
Quæst.

k Totum hoc caput
explicatur à Dua-
ren. l. disp. cap. 53.

l ad animaduerten-
dum in facinorosos
m vt iurisdictione iu-
dicis

n Coniunge l. 1. & 4.
de dano iussu. Duar.
o cauere

p Id est, iure magistra-
tus non ab alio man-
datam.

q habere

eo, Quī mandata est iurisdictio, geri cœperit: solui mandatū Labeo ait sicut in reliquis causis.

*Actio popularis contra eum qui edictum perpetuæ iurisdictio-
nis causa propositum corrumpit.*

VII. VLP IANVS libro tertio ad Edictum

*a Erant autem iuris-
dictioni perpetuæ,
cum Prætor generali-
ter edicebat quibus
de rebus, aut quomodo
in omnibus causis, &
omnibus personis ius
esset diciturus, quædiu
magistratu fungeretur
l. 2. supr. de orig. iur.
D. na. v. 1. disput. c. 48.
b quinquaginta*

*c Aristoteles lib. 5.
Hecatonom. Idem So-
cratem censuisse re-
fers. P. Xenophon. 1
ἀποκρινθῶν.*

SI quis id, quod iurisdictio^a perpetuæ causa, non quod, prout res incidit, in albo, vel in charta, vel in alia materia propositum erit, dolo malo corruerit: datur in eum quingentorum^b aureorum iudicium, quod populare est. Serui quoque, & filii familias verbis edicti continentur. sed & utrumque sexum prætor complexus est. Quod si dum proponitur, vel ante propositionem quis corruerit, edicti quidem verba cessabunt, Pomponius autem ait sententiam edicti corrigendam esse ad hæc. In seruos autem si non defenduntur à dominis, & eos qui inopia laborant, corpus torquendum^c est. Do- li mali autem ideo in verbis edicti fit metio, quod si per imperitiam, vel rusticitatem, vel ab ipso prætore iussus, vel casu aliquis fecerit, non tenetur. Hoc verò edicto tenetur & qui tollit, quamuis non corruerit: item qui suis manibus facit, & qui alij mandat. sed si alius sine dolo malo fecit, alius dolo malo mandauit: qui mandauit tenebitur. si uterque dolo malo fecerit: ambo tenebuntur. nam & si plures fecerint, vel corruerint, vel mandauerint, omnes tenebuntur:

VIII. GAIVS libro primo ad Edictum Prouinciale
A Deo quidem, ut non sufficiat vnum eorum poenam luere.

VIII. PAVLVS libro tertio ad Edictum

*d defenderet
e quando*

*f Vide Aciatum li 2.
Paral. lex. c. 16.*

*g quando
h fuit,*

i Index datus non poterat iudicandò, & cognoscendo recedere ad ea formula, quam ei præscripterat, qui eum iudicem dederat, sed ei parere cogebatur. Itaque nec erat iniquum nec periculosum iudicem d. vi patrem filio, aut contra. l. in primis. infra de iudi. Cum autem is, qui iurisditioni præst, possit pro sua potestate quiduis statueret, nec adstringatur certa formula, merito in d. cere prohibetur sibi. &c. c. tit. C. Ne quis in sua causa iudicet vel in sibi dicat. D. na. ten. 1. disput. c. 51.

SI familia alicuius album corruerit: non similiter hic edicitur ut in furto, ne in reliquos actio detur, si tantum dominus cum defendere^d voluit vnus nomine præstiterit, quantum liber præstaret. fortasse quia^e hic & contempta maiestas prætoris vindicatur, & plura facta intelleguntur: quemadmodum cum plures serui iniuriam fecerunt, vel danum dederunt: quia plura facta sunt, non ut in furto vnum. Octauenus^f hic quoque domino succurrendum ait, sed hoc potest dici, si dolo malo curauerint, ut ab alio albū corrumperetur: quia^g tunc vnum consilium fit,^h non plura facta. idem Pomponius libro decimo notat.

X. VLP IANVS libro tertio ad Edictum

QVI iurisditioniⁱ præest neque sibi ius dicere debet, neque uxori, vel liberis suis, neque libertis, vel ceteris, quos secum habet.

De quantitate ad iurisditionem pertinente.

XI. GAIVS libro primo ad Edictum Prouinciale

SI idem cum eodem pluribus actionibus agat, quarum singularum quantitas intra iurisditionem iudicantis sit, coacer-

seruatio verò omnium excedat modum iurisdictionis eius: apud eum agi posse Sabino, Cassio, Proculo placuit. quæ sententia rescripto Imperatoris ^a Antonini confirmata est. Sed & si mutæ sunt actiones, & alter minorem quantitatem, alter maiorem petat: apud eundem iudicem agendum est ei, qui quãtatem minorem petit: ne in potestate calumniosa aduersarij mei sit, an apud eundem litigare possim. Si vna actio cõmunis sit plurium personarum, veluti familiæ heriscundæ, cõmuni diuidendo, finitum regendorum: vtrum singulæ partes spectandæ sunt circa iurisdictionem eius, qui cognoscit: quod Ofilio & Proculo placet: quia vnusquisque de parte sua litigat. an potius tota res: quia & tota res in iudicium venit, & vel vni adiudicari potest? quod & Cassio & Pegaso placet* & sanè eorum sententia probabilis ^b est.

XII. ^c VLP IANVS libro octauodecimo ad Edictum Magistratibus municipalibus supplicium à seruo sumere non licet: modica autè castigatio eis ^d non est deneganda.

XIII. IDEM libro quinquagesimo primo ad Sabinum ^e Vm^c qui iudicare iubet, magistratum esse oportet. Magistratus autem, vel is ^f qui in potestate aliqua sit, ^g vt puta proconsul, vel prætor, vel alij, qui prouincias regunt: iudicare iubere eo die quo priuati futuri essent ^h non possunt.

XIII. IDEM libro trigensimo nono ad Edictum ⁱ Stⁱ receptum, eoque iure vitimur: vt si quis maior, vel equalis subiciat se iurisdictioni alterius: possit ei & aduersus eum ius dici.

XV. IDEM libro secundo de Omnibus Tribunalibus ^k SI per errorè alius pro alio prætor fuerit aditus, nihil valebit quod actum est: nec enim ferendus est qui dicat consentisse eos in præsidem. cum, vt Iulianus scribit, non consentiant qui errent. quid enim tam contrarium cõsensui est, quàm error, qui imperitiam detegit?

XVI. IDEM libro tertio de Omnibus Tribunalibus ^k SOlet prætor iurisdictionem mandare. & aut omnè mandat, aut speciem vnã. & ^l is cui mandata iurisdictione est, fungetur vice eius, qui mandauit, non sua.

XVII. IDEM libro primo Opiniorum ^k PRætor sicut vniuersam iurisdictionem mandare alij potest, ita & in personas certas, vel de ^m vnã specie potest: maxime cum iustam causam susceptæ ante magistratum aduocationis alterius partis habuerat.

XVIII. AFRICANVS libro septimo Quæstionum ^k SI conuenerit vt alius prætor, quàm cuius iurisdictione esset, ius diceret, & priusquàm adiretur mutata voluntas fuerit: proculdubio nemo compelletur eiusmodi cõventioni ⁿ stare.

^a Imperatorum Veri aut Severi, & Antonini

^b probabilior
^c Sumpsa est extraneu legi Aquilia. l. quem admodum. §. magistratus, ad l. Aquil. Duar.
d in eis
^e Coniungit. §. locus. de iudic. l. iudex, de re iudi. l. uen. o. 38. de re iur. Duar.
f ii sunt
g sunt
h sunt

ⁱ Sumpsa est ex iusul. de bon. poss. §. si ut l. 8. de off. procon. Duar.

^k suam iurisdictionem
l nam &
m ad vnã speciẽ
n in l. si quis in censendo. C. de pact. consensum est in alienum iudicem in contrarium faciendi. Itaque iniquum fuisse eum iudicem detestare, maxime cum aduersarius aliter contracturus non fuisset. Hic autem nihil est eiusmodi: hoc discrimen docet har le ges diuersas esse, vis pugnantis.

Mutatio fori post sententiam vel litis contestationem prioris iudicis iurisdictionem non impedit.

XVIII. VLP IANVS libro sexto Fideicommissorum

a & posteaque
b alterius

CVM quaedam puella apud competentem iudicem litem susceperat, deinde condemnata^a erat, posteaque^a ad viri matrimonium alij^b iurisdictioni subiecti peruenerat: quaerebatur an prioris iudicis sententia exsequi possit: dixi posse, quia ante fuerat sententia dicta. sed & si post susceptam cognitionem, ante sententiam hoc eueniet, idem putarem: c sententiaque a priore iudice recte fertur. quod generaliter & in omnibus huiuscemodi casibus obseruandum est. Quotiens (de) quantitate ad iurisdictionem pertinente quaeritur, semper quantum petatur quaerendum est, non quantum debeat.

e idem putarem de
sententia quae

XX. PAVLVS libro primo ad Edictum

EXtra territorium ius dicenti impune non paretur. Idem est & si supra iurisdictionem suam velit ius dicere.

d Ad hunc titulum
pertinent insignia ex
pla, quae refert Valerius
lib. 2. cap. 6.

QUOD^d QVISQVE IURIS IN ALTERVM STATVERIT VT IPSE EODEM IURE VTATUR. TITVLVS II.

VLP IANVS libro tertio ad Edictum

HOC Edictum summam habet aequitatem, & sine cuiusquam indignatione iusta, quis enim aspernabitur idem ius sibi dici, quod ipse alius dixit, vel dici efficit?

e Duare. 1. disputa.
cap. 49. eruditè expli-
cat hoc edictum.
f quoque
g Idem Cicero lib. 1.
Epist. ad Q. Fratrem,
epist. 1.

QUI^e MAGISTRATVM POTESTATEMVE HABEBIT, SI QUID IN ALIQVEM NOVI IURIS STATVERIT: IPSE QVANDOQVE^f ADVERSARIO³ POSTVLANTE EODEM IURE VTI DEBET. SI QVIS APVD EVM QVI MAGISTRATVM POTESTATEMQUE HABEBIT, ALIQVID NOVI IURIS OPTINVERIT QVANDOQVE^e POSTEA ADVERSARIO EIVS POSTVLANTE EODEM IURE ADVERSVS EVM DECERNETVR: SCILICET VT QVOD IPSE^h QVIS^h IN ALTERIVS PERSONA AEQVVM ESSE CREDIDISSET, ID IN IPSIVS QVOQVE PERSONA VALERE PATIATVR. Hæc autem verba, QVOD STATVERIT^h QVI IURISDICTIONI PRAEEST: cum effectu accipimus non verbotenus. & ideo si cum vellet statuere, prohibitus sit, nec effectum decretum habuit: cessat edictum. nam STATVIT verbum rem perfectam significat, & consummatam iniuriam, non coeptam. & ideo si inter eos quis dixerit ius, inter quos iurisdictionem non habuit: quoniam pro nullo hoc habetur, nec est vlla sententia, cessare edictum putamus. quid enim officit conatus, cum iniuria nullum habuerit effectum?

II. PAVLV S libro tertio ad Edictum

HOc edicto dolus debet ius dicentis puniri. nam si adfesso-
ris imprudentia ius aliter dictum sit, quam oportuit: non
debet hoc magistratui off. Ecere sed ipsi adfessori.

III. VLP IANVS libro tertio ad Edictum

SI quis iniquum^a ad edictum^b ius aduersus aliquem impe-
travit: eo iure vtatur ita demum, si per postulationem eius
hoc venerit^a. ceterum si ipso non postulante, non coërcetur.
sed & si^b impetrauit, siue vsus est iure aliquo, siue impetrauit
¹ vt vteretur, licet vsus non sit, hoc edicto punitur. Si procu-
rator meus postulauit, quaritur quis eodem iure vtatur: &
putat Pomponius me solum: vtique^c si hoc ei specialiter mā-
dauit, vel ratum habui. Si tamen tutor vel curator furiosi po-
stulauerit vel adulescentis: ipse hoc edicto coërcetur. Item^d
aduersus procuratorem id obseruandum est, si in rem suam
² fuerit datus. Hæc pœna aduersus omnem statuitur, qui in
edictum incidit, non solum eo postulante, qui ab eo læsus est:
³ sed^e omni, qui quandoque experitur. Si is pro quo spon-
pondisti, impetrauerit ne aliquis debitor ipsius aduersus eum
exceptione vtatur: deinde tu in negotio, in quo spondidisti
velis exceptione vti: nec te nec ipsum oportet hoc impetrare,
etsi interdum patiaris^f iniuriam si soluendo debitor non sit.
Sed si tu incidisti in edictum: reus quidem vtetur exceptione.
tu non vtaris: nec pœna tua ad reum promittendi pertine-
⁴ bit. & ideo mandati actionem non habebis. Si filius meus
in magistratu in hoc edictum incidit: an in his actionibus,
quas ex persona eius intendo^g, hoc^h edicto locus sit? & non
⁵ puto, ne mea condicio deterior fiat. Quod autem ait præ-
tor, VT IS EODEM IVRE VTATUR: an etiam ad here-
dem hæc pœna transmittatur? & scribit Iulianus non solum
⁶ ipsi denegari actionem, sed etiam heredi eius.ⁱ Illud quoq;
non sine ratione scribit, non solum in his actionibus pati eu
pœnam edicti, quas tunc habuit cum incidere in edictum:
⁷ verum si quæ postea ei adquirentur. Ex hac causâ solum
repeti non posse Iulianus putat: superesse enim naturalē cau-
sam, quæ inhibet repetitionem.

III. GAIVS libro primo ad Edictum Prouinciale

Illud eleganter prætor excepit. PRAETER QVAM SI
QVIS EORVM CONTRA EVM FECERIT, QVI
IPSE EORVM QVID FECISSET: & rectè: ne scilicet
vel magistratus dum studet hoc edictum defendere, vel litiga-
tor dum vult beneficio huius edicti vti, ipse in pœnam ipsius^k
edicti committat.

a euenerit,
b siue

c vi

d idem

e sed ab omni,

f patiatur

g intento,
h huic

i Si quid defunctus
prestaturus fuerat no-
mine pœna, & dece-
dat autelitē cōstat,
non ignebitur hæres,
l. penult. inf. de oper.
noui nuntia. l. consti-
tutionibus. inf. de
act. & oblig. Quod si
quid auiserat nomi-
ne pœna, nō est aquū,
vt id recuperet hæres,
& hæc quasi pœnā
euiter. Quod enim de-
cessori non datur ex
persona eius, non solum
ad heredē pertinere:
est que aequalitas
quædam in iure dicom
de magis quā pœna,
vt hic l. quinat. hær. l.
k huius

a Vel magistratus, qui potestatem habet, vel ei cui mandata est ab eodē iurisdicatio. De a. ven. l. disput. c. 50.

SI QVIS IUSDICENTI^a NON OBTEM-
PERAVERIT. TIT. III.

Actio in factum aduersus eum, qui non obtemperat.

VLP IANVS libro primo ad Edictum

b Alij legunt, non tantum, sed cum hi magistratus municipales sint l. dies. §. si forte infr. de dam. infect. neque indicationem habeant, nullū indicere non possunt. l. 2. in fi. de iudi. l. alind. de verb. sign. Augustinus 3. emenda. cap. 7.

c Post quod non habuit aliud magistratus quod faceret in in re dicendo, sine vltia quod non posuit progredi decernendo, aut ius dicendo. Duare. d. c. 50. Vbi totum hoc caput (in quo Zafus & Alciatus sese val de traserunt) eleganter explicat.

d Quid sit in ius vocare & quid nomine iuris hinc intelligatur, exponit Duare. l. disput. c. 1. eū secutus Gouea. l. l. c. 48.

e In hunc locum Gell. lib. 13. c. 12. 13. & 14.

f Hoc accipere possumus vel de recognitione, quam Fab. Maximus iussit, cum videlicet, equites recenserentur, vel de his, qui in causa publica, dispositis equis cum diplomate, (cuius rei Plinius & Varleius l. continens. de verb. obli. infr. meminerunt) proficiuntur. E qui autem publici ministri Vlp. in fragm. tit. 7.

g non decet h iudicem oportet i In hunc locum vide Platonē in Eutyphrone.

k patronæ l. parentes vsque

OMNIBVS magistratibus, non tamen^b duumiris secundum ius potestatis suæ cōcessum est iurisdictionem suam defendere pœnali iudicio. Is videtur iusdicenti non obtemperasse; qui quod extremum^c in iurisdictione est non fecit. veluti si quis rem mobilem vindicari a se passus non est, sed duci eam vel ferri passus est: ceterum si & sequentia recusauit, tunc non obtemperasse videtur.

Si procurator tuus, vel tutor, vel curator iusdicenti non² obtemperauit: ipse punitur, non dominus vel pupillus.

Non solum autem reum, qui non obtemperauit, hoc edicto teneri Labeo ait: verum etiam petitorum. Hoc iudiciū⁴ non ad id quod interest, sed quanti ea res est concluditur: & cum meram pœnam contineat, neque post annum, neque in heredem datur.

DE IN IUS VOCANDO^d TIT. IIIII.

Quid sit in ius vocare.

PAVLVS libro quarto ad Edictum

IN IUS vocare est iuris experiundi causa vocare.

Qui non possint vocari.

II. VLP IANVS libro quinto ad Edictum

IN ius vocari non oportet neque consulem, neque præfectū, neque prætorem, neque^e proconsulem, neque ceteros magistratus, qui imperium habent, qui & coercere aliquem possunt, & iubere in carcerem duci: nec pontificem dum sacra facit, nec eos qui propter loci religionem inde se mouere non possunt: sed^h nec eū qui equo publico^f in causa publica transehat, præterea in ius vocari non debet^g qui vxorem ducat. [Aut eam quæ nubat: nec iudicem^h dum de re cognoscat, nec eumⁱ dum quis apud prætorem causam agit: neque funus ducentem familiare, iustave mortuo facientem.]

III. CALLISTRATVS libro primo Cognitionum

VEL qui cadauer prosequuntur. quod etiam videtur ex rescripto Diuorum fratrum comprobatum esse.

IIII. VLP IANVS libro quinto ad Edictum

QUique litigandi causa necesse habet in iure, vel certo loco hñti: nec curiosos, vel infantes. Prætor ait, PAREN-

TEM,ⁱ PATRONVM, PATRONAM LIBEROS, PARENTES PATRONI PATRONÆ^k IN IUS SINE PERMISSV MEO NE QVIS VOCET. Parentem hic vtriusque sexus accipe. sed an in infinitum, quæritur. quidam parentem^l vsque ad tritaum appellari aiunt: superiores maiores

iores dici. hoc veteres existimasse Pōponius refert. sed Gaius Casius omnes^a in infinitū parentes dicit: quod & honestius est, & meritò optinuit. Parentes etiam eos accipi Labeo existimat, qui in seruitute^b susceperunt. nec tamen ut Scuerus^c dicebat ad solos iustos liberos, ^d sed & si vOlgo quælitus fit filius matrem in ius non vocabit:

a Casius vsque in infinitum omnes

b in seruitute filios susceperunt.
c nec tantum ut seruius
d liberos pertinet,

V. PAVLVS libro quarto ad Edictum

QVia^h semper^h certa est etiam si vOlgo cōceperit. pater verò is est, ^e quem nuptiæ demonstrant.

VI. IDEM libro primo Sententiarum

PARENTES^f naturales in ius vocare nemo potest: vna est enim omnibus parentibus seruanda reuerentia.

VII. IDEM libro quarto ad Edictum

PATRIS adoptiui parentes impune vocabit, quoniam hi eius parentes non sunt: cum his tantum cognatus fiat quibus & agnatus.

e is tantum est,

f Susceptor ex concubina patrem nouit, & naturalis vocatur pater. S. penult. Co. rlr. de nupt. Insti. Hunc igitur parentem filius in ius vocare non potest.

VIII. VLPPIANVS libro quinto ad Edictum

ADOPTIUM patrem quamdiu in potestate est in ius vocare non potest iure magis potestatis, quam præcepto prætoris: nisi sit filius, qui castrense habuit^g peculium. tunc enim causa cognita permittitur. Sed naturalem parentem ne^h quidem dumⁱ est in adoptiua familia in ius vocari.^k PATRONVM, inquit, PATRONAM. ^l Patroni hic accipiendi sunt, qui ex seruitute manumiserunt: vel^m *si* collusionē detexit, ⁿ vel si qui præiudicio pronuncietur esse libertus, cum alioquin non fuerit: aut si iurati eum libertum meum esse. quemadmodum per contrarium pro patrono non habebor, si contra me iudicatum est: aut si me deferente iurauerit se libertum non esse. Sed si ad iusiurandum adegit ne vxorem ducat, ne nubat: impune in ius vocabor. & Celsus quidem ait in tali liberto ius^o ad filium meum me viuo non transire. sed Iulianus contra scribit. plerique^p Iuliani sententiam probant. secundum quod eueniet vt patronus quidem in ius vocetur, filius quasi innocens non vocetur.

g habeat
h ne tum
i cum
k vocari licet, vel
vocare licet.
l patronumve.
m vel qui
n detexerunt,

o ius patronatus
p & plerique, quasi innocens non vocetur, vide l. qui. cons. legem. infr. de iure pat.

VIII. PAVLVS libro quarto ad Edictum

IS quoque qui ex causa fideicommissi manumittit, non debet in ius vocari: quamuis vt manumittat in ius vocetur.

X. VLPPIANVS libro quinto ad Edictum

SED^q si hac lege emi vt manumittā, & ex constitutione Di-
Sui Marci venit^r ad libertatē: cum sim patronus in ius vocari non potero. sed si suis nūmis emi, & fidem fregi: pro patrono non habebor. Prostituta contra legē venditionis venditorē habebit patronū, si hac lege venierat, vt si prostituta esset fieret libera. At si vëditor, qui manus iniectionē^s excepit, ipse prostituit: quoniā & hæc peruenit ad libertatē, sub illo quidē

q & si

r peruenit
s id est, venditionē nulla expectata iudicis auctoritate. Vide. sic infr. l. penult. de seruis export. Co. l. si vt manus. C. si seru. export. ven.

qui vendidit, libertatem consequitur, sed honorē haberi ei æquum non est, ^a vt & Marcellus libro sexto digestorum existimabat. ^b Patronum autem accipimus etiam si capite minutus sit: vel si libertus capite minutus, dñ adrogetur per obreptionem. cū enim hoc ipso, quo ^c adrogatur, celat conditionem: ^d non id actum videtur vt fieret ingenuus. sed si ius anulorum accepit, puto eum reuerentiam patrono exhibere debere, quamuis omnia ingenuitatis munia habet. aliud ^e si natalibus ^f sit restitutus. nam princeps ingenuum facit.

Qui manumittitur à corpore aliquo, vel collegio, vel ciuitate, singulos in ius vocabit: nam non est illorum libertus, sed reipublicæ honorem habere debet, & si aduersus rempublicā, vel vniuersitatem velit experiri: veniam edicti petere debet, quamuis actorem eorum constitutum in ius sit vocaturus. **L I B E R O S, P A R E N T E S ¶ Q V E ¶ P A T R O N I, P A T R O N A E Q V E,** ^g vtriusque sexus accipere debemus. ^h Sed ⁱ si per pœnam deportationis ad peregrinitatem redactus sit patronus, putat Pomponius eum amisisse honorem. sed si fuerit restitutus, ^h erit ⁱ ei etiam huius edicti commodum saluum.

Parentes patroni etiam adoptiui excipiuntur: sed tandiu quamdiu adoptio durat. Si filius meus in adoptionem datus sit, vocari à liberto meo in ius non poterit: *sed* nec nepos in adoptiua familia susceptus. sed si filius meus emācipatus adoptauerit filium, hic nepos in ius vocari poterit: nā mihi alienus est. Liberos autem secundum Casium vt in parentibus & vltra trinepotem accipimus. Si liberta ex patrono fuerit enixa: mutud se ipsa & filius eius in ius non vocabunt. Sin autem liberi patroni capitis accusauerunt libertum pateternum, vel in seruitutem petierunt: nullus eis honor debetur. Prætor ait, **I N I V S N I S I P E R M I S S V M E O N E Q V I S V O C E T.** permissurus enim est si famosa actio non sit, vel pudorem non suggilat, qua patronus conuenitur, vel parentes. & totum hoc causa cognita debet facere. nam interdum etiam ex causa famosa, vt Pedius putat, permittere debet patronum in ius vocari à liberto: si eum grauissima iniuria adfecit, flagellis ^k fortè cecidit. Semper autem hunc honorem patrono habendum: & si quasi tutor, vel curator, vel defensor, vel actor interueniat patronus. sed si patroni tutor, vel curator interueniat: impune posse eos in ius vocari Pomponius scribit, & verius est.

Exceptio & interpretatio ex bono & equo.

XI. PAVLV S libro quarto ad Edictum

Quamuis non adiciat prætor, causa cognita se pœnale iudicium daturum: tamen Labeo ait moderandam iurisdictionem: ¶ veluti ¶ si pœniteat libertum & actionem remittat:

^a effc.
^b existimat.

^e quod arrogatur,
^d conditionem suā

^e aliud est
^f naturalibus. restitior
^{est} Florens.

^g patronæve.

^h Si princeps generaliter in integrum restituerit, praestitum statum condemnat. recipit hic & l. i. C. de feculent. pass. l. i. §. penul. de postul. Quod si eius tantum indulserit, pœnam tantam remisit: non etiam in pristinum statum restituit. l. tutor. l. in insulam. l. generalis. C. de senten. pass. l. vi. C. de genera. abol.

^k vel flagellis
^l variat.

tat: vel si patronus vocatus non venerit, ^a aut^d fili^l non inuitus ^a veniat, vocatus sit: licet edicti verba non patiantur.

XII. VLP IANVS libro quinquagesimo septimo ad Edictum

SI libertus in ius vocauerit contra prætoris edictum filium patroni sui, quem ipse patronus in potestate habet: probandum est absente patre subueniendum esse filio, qui in potestate est: & ei poenalem in factum actionem, id est quinquaginta aureorum aduersus libertum competere.

XIII. MODESTINVS libro decimo Pandectarum

Generaliter eas personas, ^b quibus reuerentia præstanda est, sine iussu prætoris in ius vocare non possumus.

b Ne hoc caput vacet, accipiendum est, de ijs personis, que parentis loco habentur vt socer, socra, nonerca. arg. S. i. ff. de Insti. de aupt. Equiv. l. i.

XIII. PAPINIANVS libro primo Responsorum

Libertus à patrono reus constitutus, qui se defendere paratus pro tribunali præsidem prouinciæ frequenter interpellat: patronum accusatorem in ius non videtur vocare.

Quid sit in ius vocare.

XV. PAVLVS libro primo Quæstionum

Libertus aduersus patronum dedit libellum non dissimulato ^c se libertum esse eius: an si ad desiderium eius rescribatur, etiam edicti poena remissa esse videtur? Respondi, non puto ad hunc casum edictum prætoris pertinere. neque enim qui libellum principi vel præfidi dat, in ius vocare patronum videtur.

c non dissimulatio

XVI. IDEM libro secundo Responsorum

Quæsitum est antutor pupilli nomine patronam suam sine permissu prætoris ^d vocare possit. Respondi eum, de quo quæritur, pupilli nomine etiam in ius vocare patronam suam potuisse sine permissu prætoris.

d prætoris in ius vocare

De eo, qui cauet in iudicio.

XVII. IDEM libro primo Sententiarum

EVm ^e pro quo quis apud officium cauit, exhibere cogitur. Item ^f eum ^f qui apud acta exhibiturum se esse quem permisit, & si officio non caueat, ad exhibendum tamen cogitur.

e Hoc responsum est idcirco collocatum sub hoc titulo, quia qui in ius vocabatur, non iubat, sed cauebat, infr. in ius voc. vt eius vel sat. vel caus. dent. Docet igitur, quomodo agatur cum eo qui cauit nomine in iudicio vocari.

XVIII. GAIVS libro primo ad Legem duodecim Tabularum

Plerique putauerunt nullum de domo sua in ius vocari licere, quia domus tutissimum Quisque refugium atque receptaculum sit: eumque qui inde in ius vocaret, vim inferre videri:

f Fortè, eum quis

XVIII. PAVLVS libro primo ad Edictum

Statisque poenæ subire eum si non defendatur & latitet, certum ^g est: quodd mittitur aduersarius in possessionem bonorum eius. Sed si aditum ad se præstet, aut ex publico conspiatur: rectè in ius vocari eum Iulianus ait.

g certum enim

XX. GAIVS libro primo ad Legem duodecim Tabularum

Sed etiam à Binea, & Balineo, & theatro nemo dubitat in ius vocari licere.

XXI. PAVLVVS libro primo ad Edictum

a Hinc sumpta est l. nemo de domo de diuer. reg.

Sed^a & si is qui domi est, interdum vocari in ius potest, tamen de domo sua nemo extrahi debet.

XXII. GAIVS libro primo ad Legem duodecim Tabularum

b Impuberes neque puellas, ut dicitur in Floren.

Neque impuberes^b puellas, quæ alieno iure subiectæ essent, in ius vocare permissum est. Qui in ius vocatus est, duobus casibus dimittendus est: si quis eius personam defendet: & si dum in ius venitur de re^c tractatum fuerit.

c de eare

XXIII. MARCIANVS libro tertio Institutionum

d patronis suis

Communis libertus licet plurium sit, debet à prætore petere, vt ei liceat vel quendam ex patronis^d in ius^e vocare, ne in poenam incidat ex edicto prætoris.

XXIII. VLPIANVS libro quinto ad Edictum

e aureorum ex hoc edicto prætoris

In eum, qui aduersus ea fecerit, quinquaginta aureorum^e iudicium datur: quod nec heredi, nec in heredem, nec ultra annum datur.

De poena que irrogatur propter inopiam.

XXV. MODESTINVS libro primo de Poenis

f vel quinquaginta aureorum poenam dat. g quasi inofficiosus litigator castigatur.

Si sine venia edicti impetrata libertus patronum in ius vocauerit: ex querella patroni vel^f supradictam poenā, id est quinquaginta aureos dat: vel à præfecto vrbi quasi inofficiosus castigatur,^g si inopia dinoscitur laborare.

SI QVIS IVIVS VOCATUS NON IERIT SIVE QVIS EVM VOCAVERIT QVEM EX EDICTO NON DEBERIT^h

TITVLVS V.

h sine per eum cauerit, per quem ex edicto non debuit

VLPIANVS libro primo ad Edictum

i vocatus est, iurisdictionis

SI QVIS in ius vocatus fideiussorem dederitⁱ in iudicio sistendi causa non suppositum iurisdictioni illius, ad quem vocatur, ⁱ pro non dato fideiussor habetur, nisi suo priuilegio specialiter renuntiauerit.

II. PAVLVVS libro primo ad Edictum

l Modus ex numero eorum sit, quos in ius vocari oportet. ut patronus, & ceteri, de quibus l. 2. & 4. supra. prox. titu. venire non debet, ac si ducatur iniuriarum. vel in factum agere potest. E. quin. Ba.

EX quacumque causa ad prætorem vel alios, qui iurisdictioni præfunt, in ius vocatus venire debet: vt hoc ipsum sciatur, an iurisdictione^k eius sit. Si quis in ius^l vocatus non ierit: ex causa à competenti iudice multa pro iurisdictione iudicis damnabitur: rusticitati enim hominis parcendum erit. Item si nihil interfit actoris eo tempore in ius aduersarium venisse, remittit prætor poenam: puta quia feriatuſ dies fuit.